Projeto de resolução - gexl6pap

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: gexl6pap
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/12/2024
Projeto de resolução nº 784/2024
Protocolo nº 11333/2024
Processo nº 3271/2024

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

C O N C E D E  A  C O M E N D A  D O  M É R I T O
AGROPECUÁRIO “SENADOR JONAS PINHEIRO
DA SILVA” AO SENHOR “MIROSMAR JOSÉ DE
CAMARGO” (ZEZÉ DI CAMARGO).

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda do Mérito Agropecuário “Senador Jonas Pinheiro” ao Senhor
“MIROSMAR JOSÉ DE CAMARGO”, notoriamente conhecido no âmbito nacional e internacional pelo nome
artístico “ZEZÉ DI CAMARGO”.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Mirosmar José de Camargo, notoriamente conhecido no âmbito nacional e internacional pelo nome
artístico Zezé Di Camargo, nasceu no povoado de Capela do Rio do Peixe, Pirenópolis - GO, filho mais velho
de Helena Siqueira de Camargo e do lavrador Francisco José de Camargo (in memorian), cantor, compositor,
multi-instrumentista e empresário brasileiro, um verdadeiro ícone da música sertaneja brasileira.

Zezé, um verdadeiro ícone da música sertaneja brasileira, começou a expandindo seus horizontes e passou
a investir no agronegócio. Seu foco e na produção de soja e milho em Mato Grosso, o estado que se destaca
como o maior produtor de soja do Brasil. Essa decisão estratégica não apenas propõe um novo capítulo na
carreira do cantor, mas também se alinha com a crescente demanda global por commodities agrícolas.

Nos últimos anos, o astro do sertanejo tem se mostrado um empresário visionário, diversificando suas
atividades e aproveitando o vasto potencial agrícola de Mato Grosso. Esse movimento não só é uma
resposta à forte demanda internacional, mas também representa uma oportunidade de contribuir para o
desenvolvimento econômico da região com um investimento que promete ser frutífero.

1

Projeto de resolução - gexl6pap

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Este projeto começou com a  visitou a Fazenda Castanha/Roça Agronegócio em Novo Mundo – MT, e
 durante o encontro, Zezé compartilhou seu entusiasmo e seu compromisso com o agronegócio: “Eu também
sou do agronegócio, mas é claro, eu sempre dividi as minhas funções entre a música e a roça”. Essa
declaração evidencia seu desejo de equilibrar a carreira musical com suas novas iniciativas rurais.

Ao investir na produção de soja,  não só apoia o crescimento econômico local, mas também contribui para a
geração de empregos na comunidade. Tendo como exemplo a Fazenda Castanha que adota práticas
agrícolas sustentáveis, refletindo um compromisso com a preservação ambiental e a responsabilidade social,
essenciais para se manter competitivo no atual mercado global. O cantor destaca a importância da
sustentabilidade em suas práticas agrícolas, reconhecendo que, mesmo com seu conhecimento no setor,
sempre há mais a aprender.

Zezé Di Camargo, recentemente ganhou destaque por suas inovações na pecuária, plantou uma área de
Dunamis, um tipo de brachiaria híbrida desenvolvida pela Milagro em sua fazenda ‘É o Amor’ em Goiás.
Além disso, a pastagem foi recentemente destacada durante um dia de campo na propriedade, onde o
embaixador da Milagro demonstrou os resultados promissores desta cultivar.

Dunamis é conhecida por suas características inovadoras, como a presença de estolões que auxiliam a
planta a enraizar no solo eficazmente. Esta característica é fundamental para a cobertura do solo, bem como,
redução da degradação da área plantada e aumento da longevidade do pasto. Em comparação com a
Marandu, a brachiaria mais plantada mundialmente e que não possui estolões, Dunamis oferece uma
solução mais sustentável e lucrativa para os pecuaristas. O cultivo e manejo do Dunamis oferecem
vantagens significativas para a pecuária e a agricultura. A expectativa em torno das inovações apresentadas
contribua para uma maior conscientização sobre a importância da tecnologia no campo e ao mesmo tempo,
o seu potencial para revolucionar a pecuária no Brasil.

Por fim, é importante destacar, que a presente homenagem apresenta efeitos positivos de “mão dupla”,
primeiro, que o homenageado faz “jus”  a comenda de mérito agropecuário em razão do fato de acreditar e
investir maciçamente na produção agropecuária mato-grossense, segundo, que a presente homenagem
atrela a imagem do grande artista  brasileiro que é o cantor Zezé di Camargo ao Estado de Mato Grosso,
multiplicando dividendos em todas as ordens ao nosso Agronegócio, principalmente ao marketing orgânico
de nossas potencialidades produtivas, que também pode associar-se ao turismo e outros setores de total
importância para o contexto econômico, social e ambiental de nosso Estado, torando-se a presente medida,
indispensável, exigível, justa e oportuna.

Posto isto, é o necessário.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Dezembro de 2024

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

2